ROMÂNIA

JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC

CONSILIUL LOCAL
PROCES VERBAL
al şedinţei extraordinare a Consiliului Local

al Municipiului Câmpulung Moldovenesc din 10 iulie 2025
Şedinţa începe la orele 1000.

Se intonează Imnul de Stat.

Convocarea şedinţei a fost făcută de către primarul municipiului prin Dispoziţia nr. 234/2025.

Sunt prezenţi domnii Negură Mihăiță – primar, Berențan Corneliu Petru - viceprimar şi Erhan Rodica – secretar general al municipiului.

Au fost invitați și participă la ședință: Florescu Iuliana și Melen Daniel.

  Şedinţa este deschisă de domnul consilier local Simion Alexandru - Gheorghe, preşedinte de şedinţă, care dă cuvântul d-nei secretar general al municipiului pentru a informa asupra prezenței consilierilor locali la ședință. D-na. secretar general al municipiului informează plenul că sunt prezenți 15 consilieri locali, lipsesc motivat d-nii. consilieri locali: Lițu Nicolae, Paziuc Lucian, Popescu Nicolae și Badale Mihaela, astfel încât şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările.

    Președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi:
    
     Dl. primar prezintă ordinea de zi:
  
      1.Aprobarea procesului verbal al ședinței Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc din 30.06.2025.

               2.Proiect de hotărâre numărul 88/09.07.2025 privind aprobarea rectificării bugetului local, utilizării fondului de rezervă a bugetului local pe anul 2025, precum și aprobarea majorării bugetului, a virărilor de credite bugetare și a influențelor la lista de investiții a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2025.

     
     Inițiator: Primarul municipiului.

  
     Aviz comisii: Comisia economică.

   Raport de specialitate: Direcția economică.

               3.Proiect de hotărâre numărul 89/09.07.2025 privind aprobarea acordului de parteneriat între municipiul Câmpulung Moldovenesc și Comuna Cumpăna, județul Constanța, în vederea organizării Taberei de vară pentru elevii cu rezultate deosebite obținute în anul școlar 2024-2025.

     
     Inițiator: Primarul municipiului.

  
     Aviz comisii: Comisia economică.

   Raport de specialitate: Direcția economică, Compartiment juridic și Centrul Național de Informare și Promovare Turistică.

               4.Proiect de hotărâre numărul 90/09.07.2025 privind aprobarea taxei de salubrizare pentru gestionarea deșeurilor reziduale, reciclabile și biodegradabile, provenite de la utilizatorii casnici din Municipiul Câmpulung Moldovenesc, precum și a Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii persoane fizice beneficiari ai serviciului de salubrizare din Municipiul Câmpulung Moldovenesc.

     
     Inițiator: Primarul municipiului.

  
     Aviz comisii: Comisia economică.

   Raport de specialitate: Direcția economică, Direcția Poliție Locală și Compartiment juridic.

  
     Se supune la vot ordinea de zi. Se votează cu ___ voturi ,,pentru”. 
     D-na. secretar general – vă reamintesc că aveți obligația legală ca la începutul ședinței să declarați dacă aveți un interes personal față de proiectele aflate pe ordinea de zi care ar putea conduce la un conflict de interese.


     Domnul consilier local Simion Alexandru - Gheorghe anunță că nu va participa la dezbateri și la vot la proiectul de hotărâre nr. 88/09.07.2025 privind aprobarea rectificării bugetului local, utilizării fondului de rezervă a bugetului local pe anul 2025, precum și aprobarea majorării bugetului, a virărilor de credite bugetare și a influențelor la lista de investiții a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2025.

 
   Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi (Aprobarea procesului verbal al ședinței Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc din 30.06.2025).
Nu sunt discuții.

  Se supune la vot. Se votează cu 15 voturi „pentru”.
  Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 88/09.07.2025 privind aprobarea rectificării bugetului local, utilizării fondului de rezervă a bugetului local pe anul 2025, precum și aprobarea majorării bugetului, a virărilor de credite bugetare și a influențelor la lista de investiții a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2025).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției economice
Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 14 voturi ,,pentru”. Nu participă la vot dl. consilier Simion.
            Hotărârea a fost adoptată.
  Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 89/09.07.2025 privind aprobarea acordului de parteneriat între municipiul Câmpulung Moldovenesc și Comuna Cumpăna, județul Constanța, în vederea organizării Taberei de vară pentru elevii cu rezultate deosebite obținute în anul școlar 2024-2025).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției economice, raportul de specialitate al Compartimentului juridic și raportul de specialitate al Centrului Național de Informare și Promovare Turistică.

Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 15 voturi ,,pentru”. 
            Hotărârea a fost adoptată.

  Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 90/09.07.2025 privind aprobarea taxei de salubrizare pentru gestionarea deșeurilor reziduale, reciclabile și biodegradabile, provenite de la utilizatorii casnici din Municipiul Câmpulung Moldovenesc, precum și a Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii persoane fizice beneficiari ai serviciului de salubrizare din Municipiul Câmpulung Moldovenesc).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției economice, raportul de specialitate al Direcției poliție locală și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Discuții:
Dna. consilier local Cocuța-Piticari – împreună cu colegul meu avem aceeași propunere de amendament, taxa să rămână 22 lei. Dă citire amendamentului.

Dl. consilier local Varvaroi – nu noi stabilim prețul, este stabilit prin licitație. Nu este vina primăriei, este a Asociației că ne-a adus/pus în această situație. Colectarea gunoiului este un serviciu care trebuie plătit, nu trebuie perceput ca o taxă. Atâta timp cât acest serviciu nu va funcționa corect, noi nu vom putea rezolva problema. Acest regulament este unul paleativ. Propunerea venită din partea unui cetățean legat de digitalizarea declarațiilor de impunere/rectificative este benefică.
Dl. consilier local Boicu – astăzi ar trebui să votăm ,,pentru” acest proiect, chiar dacă nu este perfect. Avem un contract nou cu operatorul, noi trebuie să colectăm bani pentru a putea plăti facturile. Cu toții ne dorim să plătim un preț mai mic, dar nu tot timpul este posibil. La ședința ordinară din iulie, compartimentul de specialitate să ne prezinte  situația  pe luna iunie cu cantitatea  de  gunoi  colectată de la persoanele fizice și suma achitată de către primărie. În momentul de față noi aprobăm taxa pentru anul 2025, până la sfârșitul anului vom analiza toate aspectele și poate reușim să ajustăm prețul. Avem propuneri și pentru digitalizare, este o variantă bună.
Dl. consilier local Cîrmaci – ne consultăm cu o problemă mare, la unele primării să plătește taxa pe întreg anul. Trebuie depistate acele persoane care nu plătesc pentru a putea diminua prețul.
Dl. consilier local Munteanu – din datele puse la dispoziție, a reieșit faptul că costul real de ridicare și depozitare la Moara este de 41 lei. Noi, în momentul de față stabilim taxa sub acest preț. Cetățenii trebuie să înțeleagă că diferența se plătește din bugetul local. Sperăm ca în viitor să ajungem la un cost mai mic.
            Se supune la vot amendamentul prezentat de dna. consilier Cocuța-Piticari. Se votează cu 11 voturi ,,împotrivă”, 3 ,,abțineri” (dnii. consilieri Macovei, Sidor și Simion) și 1 vot ,,pentru” (dna. consilier Cocuța-Piticari). Amendamentul a fost respins.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 13 voturi ,,pentru”, 1 vot ,,împotrivă” (dna. consilier Cocuța-Piticari) și 1 ,,abținere” (dl. consilier Simion). 
            Hotărârea a fost adoptată.

           Nemaifiind alte probleme, domnul preşedinte declară închise lucrările şedinţei extraordinare.

     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
           Şedinţa se încheie la orele 1025.
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                SECRETAR GENERAL,

         Simion Alexandru - Gheorghe                                          Erhan Rodica
                Întocmit,
  Ropcean Luminița - Georgeta



